
淮北龙溪生物科技有限公司年产 800吨新型

医药中间体生产建设项目（一期工程）

技改项目竣工环境保护验收报告

二O二O年十一月

二O二四年七月

建设单位： 淮北龙溪生物科技有限公司

编制单位： 安徽睿晟环境科技有限公司



建设单位法人代表：王磊

编制单位法人代表：方云祥

项目负责人：费睦融

报告编写人：费睦融

建设单位：淮北龙溪生物科技有

限公司

编制单位：安徽睿晟环境科技有限

公司

电话： 15756080405 电话： 0551-65994180

传真： —— 传真： ——

邮编： 235099 邮编： 230601

地址：
安徽（淮北）新型煤化

工合成材料基地
[...]
高温气体流经特制的陶瓷蓄热体，使陶瓷体升温而“蓄热”，此“蓄热”用于预热后续进入

的有机废气。从而节省废气升温的燃料消耗。陶瓷蓄热室应分成两个（含两个）以上，

每个蓄热室依次经历蓄热-放热-清扫等程序，周而复始，连续工作。蓄热室“放热”后立

即引入适量洁净空气对该蓄热室进行清扫，只有待清扫完成后才能进入“蓄热”程序。



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

64

图 4.2-2 RTO废气处理工艺流程图



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

65

（3）粉尘废气

技改项目干燥车间的闪蒸干燥器、高效沸腾干燥器等干燥设备会产生含粉尘废气，

该类废气主要成分粉尘，还包括少量非甲烷总烃，采用布袋除尘器处理后再进入“碱吸

收+RTO 焚烧系统”装置处理。

4.2.1.2罐区废气治理措施

本项目设置甲酰胺、甲醇钠甲醇溶液、石油醚、氨水、氯丁烷、吡啶、甲酸、N,N-

二甲基甲酰胺等储罐，为减少废气无组织排放对外环境的影响，对储罐废气采取措施如

下：

（1）原料罐区一、原料罐区二

技改项目在储罐呼吸阀的出气口采用管道连接，罐区大小呼吸阀产生的废气采用微

负压的收集方式收集，其中氨水等酸碱废气进入 4#甲类车间“碱吸收+水吸收”预处理后

与含氯有机废气（氯丁烷）进入 4#甲类车间“酸吸收+碱吸收”预处理后合并经“除湿除雾

+树脂吸附+两级活性炭吸附”装置处理。甲酸、石油醚、N,N-二甲基甲酰胺、吡啶等不

含氯有机废气进入 4#甲类车间收集管线后再进入“碱吸收+RTO 焚烧系统”装置处理。

（2）各车间中间储罐、储槽

项目各车间中间储罐、储槽主要包括储存甲醇、二氯甲烷、甲酰胺、三乙胺等，技

改项目在各车间中间储罐、储槽呼吸阀的出气口采用管道连接，罐槽大小呼吸阀产生的

废气采用微负压的收集方式收集，其中含酸碱废气进入各车间“碱吸收+水吸收”预处理

后与含氯有机废气进入各车间“酸吸收+碱吸收”预处理后合并经“除湿除雾+树脂吸附+

两级活性炭吸附”装置处理。甲酸、石油醚、N,N-二甲基甲酰胺、吡啶等不含氯有机废

气进入各车间收集管线后再进入“碱吸收+RTO 焚烧系统”装置处理。

由于原料储罐在常温常压下工作，根据罐体进出料过程中内压变化特点，在对装卸

车辆时，对低沸点有机物料储罐采取气相平衡原理设置气相平衡管，使呼吸尾气形成闭

路循环，极大减少了装车时的无组织排放源强。本项目装车气相平衡管技术流程示意图

见下图。



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

66

图 4.2-3 装车气相平衡管技术流程示意图

4.2.1.3污水站废气

技改项目污水站废气主要成分是氨、硫化氢以及非甲烷总烃等，污水处理站废气加

盖密闭收集后，依托厂区原有“碱吸收”装置预处理，再经“RTO 蓄焚烧系统”装置处理后

通过 30m 高 DA001 排气筒达标排放。

4.2.1.4危废库和实验室废气

危废暂存间在暂存过程中以及实验室对产品进行检测过程中会有少量废气挥发，危

废间和实验室废气密闭负压收集后经管道分别送至活性炭吸附装置处理后通过 15m 高

DA002 和 DA003 排气筒排放，废气污染物主要为非甲烷总烃等。

4.2.1.5无组织废气

技改项目无组织排放主要为设备、管道、阀门的不严密处及贮罐、仓库、污水处理

站等无组织排放的污染物，废气中主要污染物为氨、氯化氢、甲醇、VOCs 等。建设项

目采取以下污染防治措施：

①健全各项规章制度，加强管理，所有操作严格按照操作规程进行；

②定期对设备、管道、阀门、贮罐经常检查、检修，保持装置密卦性良好；

③加料、投料、出料口易产生挥发性废气处设管道收集，减少无组织废气逸出；

④检修过程中吹扫排放的污水全部排入装置污水处理单元进行处理；

⑤污水处理站厌氧池和污泥池等加盖密封，防止废气的无组织逸散；

⑥污泥脱水后及时清运，减少污泥在厂区的堆存时间。

通过采取以上无组织废气污染防治措施，可以减少厂区无组织废气的排放。



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

67

技改项目有组织废气污染物产生及处置情况见下表。

表 4.2-1 技改项目有组织废气污染物产生及处置情况一览表

污染源
污染物

种类

产生污

染物名

称

污染防治措施
排放污染物

名称

排放标准 排气筒参数

浓度

（mg/m3）

排放

速率

（kg/h）

高

度
m

内

径
m

温

度
℃

编号

1#甲类

车间、

3#甲类

车间、

4#甲类

车间、

储罐

区、污

水处理

站

酸碱废

气

甲醇

碱吸收+
水吸收

除湿除雾+
树脂吸附+
两级活性

炭+三级水

吸收

甲醇 50 /

30 1.0 65 DA001

氯化氢

硫酸

氨 氯化氢 10 /

含氯有

机废气

二氯甲

烷

酸吸收+
碱吸收

硫酸 45 8.8

氨 氨 10 /
非甲烷

总烃
二氯甲烷 40 /

颗粒物
甲醛 5 /

其它有

机废气

甲醛

—

碱吸收

+RTO 焚烧

系统

甲醇

硫化氢 10 /非甲烷

总烃

污水处

理站

氨

非甲烷总烃 60 /硫化氢

非甲烷

总烃

干燥废

气

非甲烷

总烃
布袋除尘

器
颗粒物 20 /颗粒物

甲醛

RTO 燃

烧

SO2 — — SO2 100 /

NOX — — NOX 200 /

危废暂

存间

危废暂

存废气

非甲烷

总烃
活性炭吸附 非甲烷总烃 60 / 15 0.4 25 DA002

实验室
实验室

废气

非甲烷

总烃
活性炭吸附 非甲烷总烃 60 / 15 0.4 25 DA003



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

68

1#车间“碱吸收+水吸收”（TA001） 1#车间“酸吸收+碱吸收”（TA002）

“除湿除雾+树脂吸附+两级活性炭吸附（TA003） 3#车间“碱吸收+水吸收”（TA004）

3#车间“酸吸收+碱吸收”（TA005） “除湿除雾+树脂吸附+两级活性炭吸附（TA006）”



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

69

“碱吸收+水吸收”（TA007） “酸吸收+碱吸收”（TA008）

“除湿除雾+树脂吸附+两级活性炭吸附（TA009） “三级水吸收”（TA010）

“碱吸收”（TA011） 4#车间布袋除尘（TA012）



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

70

“RTO蓄热式氧化炉装置（水吸收+RTO焚烧+碱
吸收）”（TA013）+30m高排气筒（DA001）

危废暂存间：一级活性炭（TA014）+15m高排气

筒DA002

分析实验室：活性炭吸附装置（TA015）+15m高排气筒DA003

4.2.2 废水

技改项目废水包括生产废水、生活污水、地面及设备清洗废水、实验室质检废水、

废气处理系统废水、初期雨水、纯水制备浓水、循环冷却系统定期排水、蒸汽冷凝水、

食堂废水等。

项目生活污水主要含有 COD、SS、氨氮等污染物。经厂区化粪池预处理进入厂区

污水处理站，经厂区污水处理站处理后排入安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地污水

处理厂进一步集中处理。

项目食堂废水主要含有 COD、SS、氨氮、动植物油等污染物。经厂区隔油池预处

理入厂区污水处理站，经厂区污水处理站处理后排入安徽（淮北）新型煤化工合成材料

基地污水处理厂进一步集中处理。

项目蒸馏过程需要使用蒸汽，蒸汽来自园区供气，蒸汽与生产物料不直接接触，主

要作为间接加热的热源，冷凝水部分回用到循环冷却水中作为循环水池补充水，其他直



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

71

接收集到清下水收集池，并定量泵入排水监控池直接排放。纯水制备浓水也直接收集到

清下水收集池，并定量泵入排水监控池直接排放。

项目生产过程工艺废水、真空系统废水、废气处理废水、设备清洗排水、地面拖洗

水废水、化验废水、初期雨水经厂区污水处理站处理。

技改项目依托厂区已建的污水处理站，项目各类废水分类收集、分质处理。其中高

浓废水收集到高浓调节池，经“蒸发器+芬顿反应”预处理后收集到综合调节池；其他低

浓废水中，生活、食堂废水收集到生活废水收集池，设备清洗/地面拖洗水、实验室排水、

初期雨水收集到清洗废水收集池，然后再均匀泵入气浮进水池并经“组合气浮”预处理后

收集到综合调节池。综合调节池废水采用“两级 UASB+两级 A/O+MBR”工艺处理达标后

汇入排水监控池。其他水质较好的清下水（包括 RO 浓水、蒸汽冷凝水等）直接收集到

清下水收集池，并定量泵入排水监控池直接排放。本项目污水处理站废水处理规模为

200m3/d。

厂区污水站废水处理工艺如下图所示。



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

72

芬顿沉淀池

综合废水调节池

事故排放

达标排放

排泥泵

污泥脱水

危废污泥池

委托有资质

的单位处理

冷凝液收集池

经降膜蒸发的高浓废水

事故池

Fenton组合池

泵

稀硫酸/硫酸亚铁
/H2O2/NaOH/PAM

二级A/O池

MBR池

泵

污泥脱水

一般污泥池

外运处置

污
泥
回

流

排放监控池

蒸汽冷凝水和

制纯水RO浓水

一级UASB

二级UASB

厌氧沉淀池

一级A/O池

清下水收集池

泵

洗膜池

组合气浮机

清洗废水收集池

清洗废水

泵

气浮进水池

泵

生活污水收集池

生活废水

泵

初期雨水

PAC/PAM

泵

蒸汽

蒸汽
污

泥
回

流

洗膜液排入

气浮进水池

柠
檬
酸

/次
氯
酸

钠

泵 反洗泵/

鼓风曝气

鼓风曝气

图 4.2-4 厂区污水处理站工艺流程图

工艺流程描述：

①高浓废水收集池：收集车间高盐高浓废水并均质均量；

②生活污水收集池：收集生活污水和食堂废水并均质均量；

③清洗废水收集池：收集设备清洗/地面拖洗水、实验室排水、初期雨水并均质均量；

④蒸发装置：通过蒸发工艺，对废水当中的盐份和高沸点有机物进行分离，蒸出的

冷凝液进入污水处理站处理；

⑤冷凝液收集池：收集蒸发器冷凝液并均质均量；



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

73

⑥芬顿反应/沉淀池：对废水投加稀酸、H2O2和硫酸亚铁，形成 Fenton 反应，产生

羟基自由基，对复杂有机物进行破键断链，随后投加 NaOH 和 PAM 形成混凝沉淀，上

清液自流入综合调节池；

⑦气浮进水池：汇集生活废水收集池和清洗废水收集池的废水并均质均量后泵入组

合气浮装置；

⑧组合气浮机：一体化设备，对废水投加 PAC 和 PAM 形成混凝絮体并在气浮的作

用下分离，清液自流入综合调节池；

⑨综合调节池：汇集经芬顿预处理后的冷凝液废水和经气浮预处理后的低浓废水；

⑩两级 UASB：通过两级高效 UASB 厌氧反应器的厌氧反应降低废水 COD，一级

UASB 作为粗处理室，二级 UASB 作为精处理室；

⑪厌氧沉淀池：用于厌氧出水的泥水分离；

⑫两级 A/O 池：主要去除 COD、氨氮和总氮。厌氧沉淀池出水自流入一级兼氧池，

与回流污泥及硝化液回流液混合后，微生物在兼氧池内利用废水中碳源、回流污泥与混

合液回流中的硝态氮与亚硝态氮进行反硝化，废水在一级兼氧池内的停留过程中，废水

中部分 COD 也会被降解，并提高一定的生化性。一级兼氧池出水进入一级好氧池，废

水在一级好氧池完成 COD 的去除和氨氮的硝化，反应区末端混合液回流至一级兼氧池，

混合液回流比 200%。由于池内微生物浓度较高，微生物系统存在明显的微观好氧与缺

氧环境，在好氧池内发生同时硝化与反硝化、短程硝化与反硝化反应，减少系统的反硝

化的碳源需求量、耗氧量与碱度补充量。一级好氧池出水自流入二级兼氧池，在一级

A/O 受限硝化液回流比而使总氮指标仍有差距时，在二级兼氧池投加一定的碳源，使得

剩余硝态氮继续反硝化并降低总氮指标，最后二级好氧池对可能投加过量的碳源进行分

解；

⑬MBR 池：通过 MBR 工艺对 A/O 池出水进行泥水分离并回流污泥；

⑭洗膜池：定期对 MBR 膜组件进行清洗；

⑮清下水收集池：收集 RO 浓水、蒸汽冷凝水等并均质均量；

⑯排放监控池：收集 MBR 池出水达标排放，如异常，返回系统重新处理；

⑰物化污泥池：收集芬顿沉淀池和组合气浮池产生的污泥并浓缩；

⑱生化污泥池：收集两级 UASB 和两级 A/O 产生的污泥并浓缩。

原有工程蒸发除盐装置主要为 MVR 蒸发器，利用蒸发器把饱和浓度的废水加温蒸

发掉其中部分水分，使其成为过饱和浓度废水，再经育晶池冷却后将过饱和物质结晶（氯



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

74

化钠）外售。MVR 冷凝液主要为低沸点的醇类和酰胺类有机物，有机物含量较高，此

类物质进入生化系统前，采用芬顿高级氧化预处理工艺。

技改项目废水污染物产生及处置情况见下表。

表 4.2-2 技改项目废水污染物产生及处置情况一览表

序

号
废水类别 废水来源 污染物种类

治理

设施

工艺与设

计处理能

力

设计指标 排放去向

1 工艺废水 生产环节

COD、BOD5、

SS、氨氮、甲

醛、二氯甲

烷、全盐量

污水

处理

站（含

生活

污水

预处

理、生

产废

水预

处理、

混合

污水

进一

步处

理）

200m3/d
的污水处

理站(处理

工艺为：

芬顿氧化

+气浮+二
级 UASB+
二级 A/O
池+MBR

池)

出水满足安徽（淮

北）新型煤化工合

成材料基地污水

处理厂接管限值

和《化学合成类制

药工业水污染物

排放标准》

（GB21904-2008）

总排口→
园区市政

管网→安

徽（淮北）

新型煤化

工合成材

料基地污

水处理厂

→不外排

2 废气处理

废水
废气处理

pH、COD、

SS、二氯甲

烷、甲醛

3 真空系统

废水

废气预处

理
COD、SS

4 间接冷却
循环系统

排水
COD、SS

5 办公生活

办公生活、

食堂、卫生

设施

COD、BOD5、

SS、氨氮、动

植物油

6 设备清洗
设备清洗

水

COD、BOD5、

SS、氨氮

7 保洁等其

他环节

生产及生

活区保洁、

洗车

COD、BOD5、
SS

8 实验室废

水
实验室

COD、氨氮、

总氮、SS

9 纯水制备

浓水

生产环节

纯水制备
COD、SS

清下水收

集池
10 蒸汽冷凝

水

热力系统

排水
COD、SS

11 初期雨水

厂区初期

雨水

（15min）
COD、SS

暂存池→
污水处理

站

项目厂区实行雨、污分流原则；雨水经厂区内雨水管道收集后排入厂区外园区的雨

水管网，工艺废水、生活污水、设备清洗废水、实验室质检废水、废气处理废水、初期

雨水、循环冷却系统定期排水等经厂区污水处理站处理后与其他水质较好的清下水（包

括 RO 浓水、蒸汽冷凝水等）排入安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地污水处理厂进

一步集中处理。园区污水处理厂尾水再生利用，用于园区内中利电厂等企业作为循环冷

却补充水、园区绿化、园区道路洒水等。



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

75

高浓废水池、冷凝液收集池 芬顿池组

清下水收集池、排放监控池 污水排口

4.2.3 噪声

技改项目主要噪声源为风机、空压机、物料泵、真空泵、反应釜等机械运转时产生

的机械噪声等。噪声防治措施如下：

①选择性能好、噪声低的机械设备，以最大限度地降低噪音；

②高噪声设备均安置在厂房内部，通过厂房隔声和合理布局降低噪声对外环境的影

响；

③对风机、水泵电动机等安装消声器降噪；

④对设备进行保养，加润滑油，减少磨擦力，保持设备处于良好的运转状态，降低

噪声；

⑤厂界周围种植乔灌木，达到吸声降噪的效果。

通过采取以上噪声污染防治措施，可减少项目运营期噪声的排放，减轻对周围环境

的影响。

4.2.4 固体废物

技改项目运营期固体废物包括工艺过程产生的精馏釜残、废母液、废活性炭、废水



淮北龙溪生物科技有限公司年产 800 吨新型医药中间体生产建设项目（一期工程）技改项目

76

处理污泥、废水预处理残渣、废包装桶、在线监测废液、废滤膜等，项目调试运营期间，

产生的危废种类及处置方式具体见表 4.2-3。

表 4.2-3 技改项目营运期固体废物处置情况一览表

序号 固废名称 固废类别 废物代码 性状 产生量（t/a） 处置方式

1 废活性炭 HW49 其他废物 900-039-49 固态 54

委托有资质单位

处置

2 精馏釜残 HW02 医药废物 271-001-02 半固态 205

3 废包装材料 HW49 其他废物 900-041-49 固态 10

4 污水处理站污泥 HW49 其他废物 772-006-49 固态 183

5 废母液 HW02 医药废物 271-002-02 液态 1390